4264 In questo consiste l'esser Dio sommo bene; in meritare di essere preferito a tutti gli altri beni che non son lui. *Baruc 3,35:* Hic est Deus noster, et non sustinabitur alius adversus eum. E in questo consiste l'ossequio altissimo che rendongli i giusti: Omnia ossa mea dicent: Domine, qui similis tibi? *Ps. 54.* Ossa: i giusti saldi nell'apprezzar il loro Dio; le carni sono i peccatori che ammolliscono. Cui assimilastis me et adaequastis, dicit Sanctus? *Is. 40,25.*

4265 Perchè il peccato è male nostro. Dio come suoi rimira i nostri discapiti, e come suoi gradisce i nostri vantaggi. Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quae perierat. *Luc. 15,6.* Non disse "ei", di cui è tutto il vantaggio.

L'anima è sposa di Cristo; il Padre gliene costituì la dote; il Figlio la si comprò con la sua vita: facendo danno, vilipendio, strapazzo di lei, (si offendo Dio). E Dio potrassi veder innanzi pregare a chi gli ha tolta questa sposa, e non gliela vuol rendere, comechè l'ami? Davide si fece render per forza la sua Micol: Cristo non può usare violenza, perchè rispetta il suo dono, che è il libero arbitrio.

4266 Ella è figlia di Dio. L'augelletto che dopo gli stenti del covare, del pascere, vede una serpe suggerire il sangue ai suoi parti, sebbene egli voli lungi da quel crudele, geme, stride e par che muoia. Voi, padri e madri, fate ragione di quel che vi trafiggono i danni veduti fare ai vostri figliuoli.

Per questo i Santi hanno tanta cura dell'anima: perchè ella appartiene a Dio. Miserere animae tuae, placens Deo. *Eccli. 30,24.* I giardinieri dei principi tengono più cura di quei (fiori) perchè sono del principe, che non ne terrebbero se fosser propri. Voi pensate che per esser Dio buono, e voler tanto bene a voi (Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, *Io. 3,16.*) che ei non curi o non consideri la vostra iniquità quanto ella si meriti, e tolleri i vostri eccessi? Anzi, perchè egli è buono più odia la malizia e la perseguita. L'amore che porta a noi fa che senta il torto più al vivo.

Dominus zelotes nomen ejus. *Ex. 31,14.*

Predica 5.

4267 Si..... misero pestilentiam in populum meum, conversus autem populus meus, super quos invocatum est nomen meum, deprecatus me fuerit, et exquisierit faciem meam, et egerit poenitentiam a viis suis pessimis; et ego exaudiam de coelo, et propitius ero peccatis eorum, et sanabo terram eorum. *2 Parab. 7,13 sq.*

ARGOMENTO 5: Il vero penitente sulle promesse di Dio può fondare sicura speranza nella sua misericordia.